
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
             Dipartimento per la trasformazione digitale  

Il Capo del Dipartimento 

1 

 

DECRETO  
Estensione dei termini per il “completamento delle attività” in favore dei progetti dei Soggetti 

Attuatori finanziati dagli Avvisi pubblici a lump sum a valere sul PNRR - M1 - C1 - Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 

di Identità Digitale” (SPID, CIE), presenti nell’Allegato 1  
 

Decreto n. 163/2024 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i. e, in particolare, 
l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 
responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 
more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su 
indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in 
particolare gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 
di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 



2 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, come modificata da ultimo, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento n.241/2021, con decisione di esecuzione ECOFIN del 14 maggio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto interministeriale del Presidente del Consiglio dei ministri di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 6 giugno 2024, recante l’organizzazione interna della predetta 
Unità di missione che abroga a far data dal 1° luglio 2024 il decreto interministeriale del Ministro 
per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e del Ministro dell’economia e delle finanze 24 
settembre 2021, e ss.mm.ii.;    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024, recante “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”;  



3 

CONSIDERATO che la citata Tabella A, così come modificata dal sopradetto decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 3 maggio 2024, individua il Dipartimento per la trasformazione 
digitale quale Amministrazione titolare, tra l’altro, di risorse funzionali alla realizzazione 
dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di Identità Digitale (SPID, CIE) e dell’Anagrafe nazionale digitale (ANPR)”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n.264 del 11-11-2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 
e transizione digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 
numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 
di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione decreto n. 6 del 17 ottobre 2022 e successivi aggiornamenti, 
pubblicate sul sito istituzionale all’indirizzo https://innovazione.gov.it/italia-digitale-
2026/attuazione-misure-pnrr/;  

VISTI i seguenti Avvisi pubblici c.d. a lump sum per la presentazione di proposte di intervento a valere 
sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di Identità Digitale (SPID, CIE)”, approvati dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale e pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 2026 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, di cui ai decreti di 
approvazione di seguito indicati: 

- ADOZIONE SPID e CIE COMUNI (aprile 2022), approvato con decreto n. 25/2022-PNRR del 
01/04/2022; 

- ADOZIONE SPID e CIE - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE (maggio 2022), approvato con decreto n. 49/2022-PNRR del 
30/05/2022; 

- ADOZIONE ADOZIONE SPID e CIE COMUNI (settembre 2022), approvato con decreto n. 
125/2022-PNRR del 09/09/2022;  

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


4 

- ADOZIONE SPID e CIE - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE (settembre 2022), approvato con decreto n. 126/2022-PNRR 
del 09/09/2022. 

VISTI i decreti di finanziamento a valere sui predetti Avvisi ad oggi registrati dalla Corte dei Conti e 
pubblicati sul portale PA Digitale 2026, all’indirizzo 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi; 

VISTI gli Allegati 2 degli Avvisi a lump sum sopra elencati ed, in particolare, il paragrafo “Durata e 
termini di realizzazione del progetto” sul cronoprogramma, che prevede un termine massimo di 12 
mesi per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento e 
un termine massimo di 10 mesi per il completamento delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore;  

CONSIDERATA l’esigenza rappresentata dal Transformation Office del Dipartimento, espressa dai 
territori, circa l’impossibilità tecnica per alcuni enti di dichiarare il “completamento delle attività”  a 
causa di un disallineamento tra la Piattaforma PA Digitale 2026 e i registri degli enti che hanno 
correttamente integrato le Piattaforme di identità digitali (SPID e CIE), forniti da AGID;  

CONSIDERATO che le analisi condotte dal Transformation Office del Dipartimento indicano come 
congruo un differimento al 30 settembre 2024 del predetto termine del cronoprogramma per il 
“completamento attività” per i progetti a valere sulla Misura 1.4.4, ammessi al finanziamento con i 
sopra menzionati Avvisi, per tutti i Soggetti Attuatori inclusi nell’Allegato 1 al presente decreto; 

CONSIDERATO che tale tempistica proposta è in linea con le milestone ed i target nazionali ed 
europei associati alla misura 1.4.4 attuata attraverso Avvisi a lump sum; 

VISTO il decreto del 31 maggio 2023 del Sottosegretario con delega all’innovazione tecnologica e 
transizione digitale, Sen. Alessio Butti, con il quale all’Ing. Fabrizio Salvatore è stato conferito 
l’incarico di Esperto con il profilo di “Esperto nella pianificazione e nell’esecuzione degli interventi di 
trasformazione digitale”, nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale, a decorrere 
dal 1° giugno 2023;  

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Ing. Fabrizio 
Salvatore, Esperto nella pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale;  

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa;  

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;   

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto, 

 

 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


5 

DECRETA 

ART. 1  

(Estensione dei termini per il “completamento delle attività” in favore dei progetti dei Soggetti 
Attuatori finanziati dagli Avvisi pubblici a lump sum a valere sul PNRR - M1 - C1 - Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di Identità Digitale” (SPID, CIE), presenti nell’Allegato 1) 

 

1. Il termine del cronoprogramma per la fase di “completamento attività” di cui all’Allegato 2 degli 
Avvisi pubblici a lump sum a valere sul PNRR - M1 - C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità Digitale (SPID, 
CIE)”, è differito al 30 settembre 2024 per i progetti dei Soggetti Attuatori finanziati dagli Avvisi 
in oggetto inclusi nell’Allegato 1 al presente decreto.  

 

ART. 2 

(Pubblicità) 

1. Dall’attuazione del presente atto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. 

2. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto sul sito 
istituzionale - sezione Amministrazione trasparente - e sulla Piattaforma PA Digitale 2026. 

 
Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 
 

 

Il Capo del Dipartimento 
Angelo Borrelli  

 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Allegato 1  
Elenco progetti  

 
 

Nome ente CUP 
Comune di Cusago B91F22001680006 
Comune di Osasco H11F22002620006 

Comune di Ciro' H71F22003730006 
Comune di Pertosa I91F22001770006 

Comune di Vallerotonda F51F23000560006 
Comune di Elice G11F22004050001 

Comune di Magliano De' Marsi F51F22002000006 
Provincia di Taranto D51F23000020006 
Comune di Piobbico I31F22002850006 

Comune di Petralia Sottana F11F22000780006 
Comune di Aci Castello H21F23000240006 

Comune di Magasa D51F22001740006 
Comune di Curino G51F23000080006 

Comune di Orzivecchi B61F22004390006 
Comune di Lode' C51F22004500006 

Comune di San Nicola Arcella F71F22002120006 
Comune di Levate J41F22000190001 
Comune di Cesate I61F22001430006 

Comune di Santa Caterina Albanese H21F22000960006 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e 

degli Esperti Contabili di Roma 
I81F23000240006 

Comune di Montevecchia H31F22001670006 
Comune di Pietraroja D61F22000130006 
Comune di Cattolica G61F22000370006 

Comune di Castiglione a Casauria D11F22001790006 
Comune di Ovodda E81F22004050006 
Comune di Erchie B41F22001850006 

Comune di Tavigliano J31F22004470006 
Comune di Carpeneto J61F22000950006 



7 

Nome ente CUP 
Comune di Maenza E41F22001850006 
Comune di Cardito I91F22001490006 

Comune di Ranzanico I31F22001610006 
Comune di Monte Vidon Combatte I71F22002750006 

Comune di Castelsardo E31F22002520006 
Comune di Mignano Monte Lungo I41F22000930006 

Comune di Gioiosa Jonica G61F22001220006 
Provincia di Pistoia H71F22002180006 
Comune di Capriolo D81F22002720006 

Comune di Santa Domenica Vittoria I31F22001390006 
Comune di Montecilfone J31F22004410006 

Comune di Montoggio J81F22002090006 
Comune di Montenero Sabino G21F22002490006 

Comune di Tarano D91F22004160006 
Comune di Santa Ninfa J71F22000970006 
Comune di Crognaleto G41F22002400006 

Comune di Canistro C51F23000090006 
Comune di Treville J41F22001090006 

Comune di Mottalciata J11F22003890006 
Provincia del Verbano Cusio Ossola F51F22007050006 

Comunita' Collinare Val Tiglione e dintorni C91F22004980006 
Comune di Cupra Marittima F41F22001550006 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di 
Padova 

G91F22002690006 

Comune di Caserta D21F22003680006 
Comune di Albiano d'Ivrea F31F22001650006 

Comune di Cartosio G91F22004450006 
Comune di Baucina C71F22001890006 

Comune di Borgosatollo C91F22000960007 
Unione di Comuni Meilogu H21F22002230006 

Comune di Favria B11F22001060006 
Comune di Scido E61F22002210006 
Comune di Sini I51F22001890006 



8 

Nome ente CUP 
Comune di Savelli I51F22004130006 

Comune di Siniscola D41F22002060006 
Parco Regionale Delle Alpi Apuane H71F22001910008 

Comune di Decollatura F81F22003300006 
Ente Parco Delle Madonie D11F22002490006 

Comune di Villasalto B91F22002490006 
Comune di Casalromano J61F22000170006 

Comune di Chianni D91F22000900006 
Comune di Rotondi G31F22001830006 
Comune di Cicala I41F22001550006 

Comune di Mairano C61F22004440006 
Comune di Monleale I21F22001560006 

ORDINE DEI FISIOTERAPISTI DI NAPOLI 
AVELLINO BENEVENTO E CASERTA 

C61F23000330006 

Comune di Fara Gera D'Adda H11F22001990006 
Comune di Campoli del Monte Taburno G51F22001340006 

Comune di Colleretto Castelnuovo B91F22000930006 
Comune di Ponteranica B21F22000930006 

Comune di Stazzano B51F22001970006 
Comune di Torbole Casaglia I31F22003120006 

Comune di San Giovanni La Punta I51F22000960006 
Comune di Cossoine F71F22002190006 
Comune di Valmorea H51F22000130006 

Comune di Costermano sul Garda I51F22001930006 
Comune di Isola della Scala E61F22000830006 

Comune di Colobraro D21F22001830006 
Comune di Oggiono C71F23000100006 

Comune di Castellaneta B81F22000250006 
Comune di Villareggia C61F22000820006 
Comune di Vitulazio J81F22002590006 

Comune di Pesco Sannita I51F22000160006 
Comune di Amaseno E71F22001140006 
Comune di Andrate J91F22000720006 



9 

Nome ente CUP 
Comune di Laterza D51F22000060006 

Comune di Monteiasi B31F22002390006 
Comune di Bidoni' H41F22000850006 
Comune di Bairo E51F22006560006 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della Provincia di Pistoia 

I51F22002520006 

Comune di Morolo B21F22000870006 
Comune di Nus J31F22002000006 

Comune di Amorosi G21F22000130006 
Comune di San Gregorio di Catania J61F22001240006 

Comune di Roiate B71F22002840006 
Comune di Albano Sant'Alessandro C71F22000610006 

Comune di Licodia Eubea C21F22000840006 
Comune di Zagarise I51F22001580006 
Comune di Mogoro C11F23000400006 

Comune di Villafranca Sicula H11F22002310006 
Comune di Belcastro J11F22002300006 

Comune di Montanaro E71F22001030006 
Comune di Terralba I11F22001890006 

Comune di Colle Brianza G11F22003910006 
Comune di Sassuolo F81F22001190006 

Comune di Prignano sulla Secchia G11F22000960006 
Comune di Fiorano Modenese G81F22001270006 

Comune di Formigine E11F22000890006 
Comune di Maranello F51F22000860006 

Comune di Montefiorino B21F22000860006 
Comune di Palagano D61F22001180006 

Comune di Frassinoro F21F22000990006 
Comune di Campobello di Mazara B11F22000080006 

Comune di Bargagli J81F22001080006 
Comune di Monteforte Irpino J41F22000870006 

Comune di San Giovanni In Fiore J11F22001010006 
Comune di Pesche J41F22002020006 



10 

Nome ente CUP 
Comune di Bottidda I51H21000020001 
Comune di Cuorgne' D71F22001050006 
Comune di Boltiere H61F22001900006 
Comune di Iglesias E31C22001830006 
Comune di Cologne D21F22001000006 
Comune di Arpaise D61F22000940006 

Comune di Torre Pellice F41F22001480006 
Comune di Goriano Sicoli B81F22002210006 

Comune di Magnano D31F22004680006 
ORDINE DEI BIOLOGI DELL'EMILIA ROMAGNA E 

DELLE MARCHE 
F31F22004590002 

Comune di Motta di Livenza D31F22000120006 
Comune di Cardinale D11F22001690006 

Comune di Campolattaro J41F22000820006 
Comune di Colazza I91F23000270006 

Comune di Millesimo D51F22002470006 
Comune di Mendicino G61F22000110006 
Comune di Quaranti H51F23000030006 
Comune di Bitritto F61F22002220006 

 


		2024-08-06T18:12:12+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-08-07T18:02:59+0200
	BORRELLI ANGELO




